Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse

Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgendssisches Departement fur Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK

Bundesamt fiir Energie BFE
Sektion Wasserkraft

Energieinhalte Schweizer Stauseen / Contenu énergétique lac stockage Suisse

Im Februar 2024 / février 2024

Nutzinhalt pro Einzel-
Stausee
Total Volumen fiir ganze
"Stausee-Kette"

Energieinhalt pro Stufe ohne
natiirliche Zufliisse. Teilweise
urspr. Nutzvolumen

Energieinhalt mit allen KW-Ketten
ohne natiirliche Zufliisse. Teilw.
Urspr. Nutzvolumen.
Energie accumulable pour

Stausee Name / Nom du lac de retenue Volume d :Z:;r;‘:latlon par Zentrale / Centrale Energ;en:cac:;t:tl:k;l:t;:?;:lveau I'ensemble de la chaine hydrauliqu g:rr:::::
Volume d'accumulation Lorsqu'indiqué, également s'a.lns_ap[aot"ts naturels.
total pour I'ensemble de la volume utile d'origine Lorsqu |nd|q_ue, ('egafle_ment volume
chaine hydraulique [GWh] utile d'origine

[Mio.m3] [GWh]
Lac des Dix 369.5 Bieudron (Parallelkette zweistufig sind: Fionnay (Dixence) u. Nendaz) 1530.00
Lac de Cleuson (wird in den Haupstollen fir die Zentrale Bieudron gepumpt) 18.8 Bieudron 65.08 A)
Lac de Dix u. Lac de Cleuson Total 388.3 Bieudron, Fionnay (Dixence) u. Nendaz 1595.08 A)
Lac d'Emosson 216.2 Batiaz. 175.42 A) B)
Lac d'Emosson 216.2 Chatelard-Vallorcine 203.56 A) B)
Lac d'Emosson 216.2 Chatelard-Barberine 1+2 205.18 A)
Lac d'Emosson 216.2 Vernayaz 342.13 A)
Lac d'Emosson Total 216.2 Batiaz, Chatelard-Vallorcine u. Chatelard-Barberine 1+2 547.31 A) B)
Lac du Vieux Emosson (mit Erhohung Staumauer) 235 Nant de Drance 21.08 21.08 A)
Lago di Lei Gefallstufe Ferrera 1 197.0 Ferrera 1 162.38 A) B)
Lago di Lei Gefallstufe Stausee Sufers Barenburg 197.0 Barenburg 155.04 A)
Lago di Lei Becken Barenburg Stufe KW Sils 197.0 Sils (KHR) 197.41 A)
Sufner Stausee Stufe Stausee Sufers KW Barennburg 16.0 Barenburg 12.61 A)
Sufner Stausee Gefallstufe Becken Barenburg KW Sils 16.0 Sils (KHR) 16.06 A)
Lago di Lei und Stausee Sufner Total 213.0 Ferrera 1, Barenburg u. Sils (KHR) 543.50 A), B)
Lac de Mauvoisin (Stufe Stausee KE Fionnay) 180.0 Fionnay (Mauvoisin) 162.37 A)
Lac de Mauvoisin (Stufe Bassin comp. Fionnay - Centr. Riddes) 180.0 Riddes 422.80 A)
Lac de Mauvoisin Total 180.0 Fionnay (Mauvoisin) u. Riddes 585.17 A)
Lago di Livigno (Stufe Stausee Livigno KW Ova Spin) 154.3 Ova Spin 48.37
Lago di Livigno (Stufe Becken Ova Spin KW Pradella) 154.3 Pradella 169.38
Lago di Livigno (Stufe Becken Pradella KW Martina) 154.3 Martina 39.37 A)
Lago di Livigno Total 154.3 Ova Spin, Pradella u. Martina 25711 A)
Stausee Mattmark (Stufe Stausee KW Zermeiggern) 95.5 Zermeiggern 97.69
Stausee Mattmark (Stufe A. Becken Zermeigg.- KW Stalden) 95.5 Stalden 240.09
Stausee Mattmark Total 95.5 Zermeiggern u. Stalden 337.78
Zervreilasee 94.7 Zervreila Seekraftwerk 19.44
Zervreilasee 94.7 Safien Platz 98.74
Zervreilasee 94.7 Rothenbrunnen (KW2Z) 157.11
Zervreilase Total 94.7 Zervreila Seekraftwerk, Safien Platz u. Rothenbrunnen (KWZ2) 275.30
Oberaarsee u. Triibtensee zus. (Stufe Oberaarsee Grimsel 2) 57.3 Grimsel 2 (Oberaarse u. Triibtensee zus.) 53.50 A)
Oberaarsee (Stufe Oberaarsee Grimsel 1) 57.3 Grimsel 1 (Oberaarsee) 67.00 A)
Oberaarsee (Stufe Raterichbodensee Handeck 2/2a) 57.3 Handeck 2/2a (Volumen Oberararsee) 58.10 A)
Oberaarsee (Stufe Handeck 2/2a Innertkirchen 1/1a) 57.3 Innertkirchen 1/1a (Volumen Oberararsee) 90.90 A)
Oberaarsee u. Triibtensee zusammen Total 57.3 Grimsel 2, Grimsel 1, Handeck 2/2a u. Innertkirchen 1/1a 216.00 A)
Totensee (fliesst in Grimselsee) 2.5 Innertkirchen 1/1a (Vol. Totensee) 3.92
Totensee (fliesst in Grimselsee) 2.5 Handeck 1 (Vol. Totensee) 3.28
Totensee Total 25 Innertkirchen 1/1a u. Handeck 1 7.20
Grimselsee 93.9 Innertkirchen 1/1a (Vol. Grimselsee) 147.30 A)
Grimselsee 93.9 Handeck 1 121.80 A)
Grimselsee Total 93.9 Innertkirchen 1/1a u. Handeck 1 269.10 A)
Raterichsbodensee (Stufe Raterichbodensee Handeck 2/2a) 22.9 Handeck 2 / 2a 22.70 A)
Raterichsbodensee (Stufe Becken Handeck2/2a Innertkirchen 1/1a) 22.9 Innertkirchen 1/1a 35.55 A)
Réterichbodensee Total 229 Handeck 2/2a u. Innertkirchen 1/1a 58.25 A)
Gelmersee 13.1 Handeck 1 15.80
Gelmersee 13.1 Innertkirchen 1/1a 20.40
Gelmersee Total 13.1 Handeck 1 u, Innerkirchen 1/1a 36.20




Mattenalpsee

Mattenalpsee

Mattenalpsee Total

Engstligensee

Engstligensee

Engstligensee Total

Tribtensee auch Tribtenseewli (Stufe zu Grimsel 1)

Tribtensee (Stufe Raterichbodensee zu Handeck 2/2a)
Tribtensee (Stufe Becken Handeck 2/2a zu Innertkirchen 1/1a)
Triibtensee Total

Stauwerke Grimsel Total

Griessee (Stufe Griesee - Altstafel KW)

Griessee (Stufe A.Becken - Bavona)

Griessee (Stufe A.Becken Peccia - KW Cavergno)

Griessee (Stufe A.Palagnedra Peccia - KW Verbano)

Griessee Total

Naret Stausee (Stufe Stausee Cavagnole KW Robiei)

Naret Stausee (Stufe A.Becken - Bavona)

Naret Stausee (Stufe A.Becken Peccia - KW Cavergno)

Naret Stausee (Stufe A.Palagnedra Peccia - KW Verbano)

Naret Stausee Total

Sfundau See (Stufe Stausee Sfrundau -Cavagnole KW Robiei)
Sfundau See (Stufe A.Becken Robiei - Bavona)

Sfundau See (Stufe A.Becken Peccia - KW Cavergno)

Sfundau See Total (Stufe A.Palagnedra Peccia - KW Verbano)
Sfundau See Total

Cavagnoli (Gavagnoo) Stausee (Stufe Stausee Naret und Cavagnoli)
Cavagnoli (Gavagnoo) Stausee (Stufe A.Becken - Bavona)
Cavaglio Stausee (Gavagnod) (Stufe A.Becken Peccia - KW Cavergno)
Cavaglio Stausee (Gavagnod) (Stufe A.Palagnedra Peccia - KW Verbano)
Cavaglio Stausee Total

Sambucco Stausee (Stufe Sambucco - KW Peccia)

Sambucco Stausee (Stufe A.Becken Peccia - KW Cavergno)
Sambucco Stausee (Stufe A.Palagnedra Peccia - KW Verbano)
Sambucco Stausee Total

Maggia mit Griessee, Naret, Sfundan, Cavaglia u. Sambuco Total
Muttsee (Stufe Muttsee - KW Limmern) erhoht auf 25 Mio m3 im 2016
Muttsee (Stufe Limmernsee - KW Tierfehd(Limmern))

Muttsee (Stufe A. Becken Tierfehd- KW Tierfehd - KW Linthal))
Limmernsee (Stufe Limmernsee - KW Tierfehd (Limmern)
Limmernsee (Stufe A. Becken Tierfehd- Tierfehd - KW Linthal (Limmern)
Muttsee u. Limmmernsee Total

Sihisee

Lago di Luzzone (1997-1998 erhdht)

Lago di Luzzone

Lago di Luzzone

Lago di Malvaglia

Lago di Luzzone u. Lago Malvaglia Total

Lago di Vogorno (Verzasca)

Lago di Vogorno (Verzasca)

Verzasca (Lago di Vogorno) Total

Lac de Moiry (Stufe Moiry See - KW Mottec)

Lac de Moiry (Stufe A. Becken Mottec - KW Vissoie)

Lac de Moiry (Stufe A. Becken Vissoi - KW Navisence)

Lac de Tourtemagne (Stufe Tourtemagne - KW Mottec)

Lac de Tourtemagne (Stufe A. Becken Mottec - KW Vissoie)

Lac de Tourtemagne (Stufe A.Becken Vissoi KW Navisence )
Moiry u. Turtmannsee Total

Wagitalersee (Stufe Wéagitalersee - KW Rempen) Umwalzpumpen
Wagitalersee (Stufe A. Becken Rempen - KW Siebnen)
Wagitalersee Total

Gdscheneralpsee (Stufe See - KW Goschenen (Géscheneralp)

1.7
1.7
1.7
1.8
1.8
1.8
1.1
1.1
1.1
1.1
194.3
17.2
17.2
17.2
17.2
17.2
30.1
30.1
30.1
30.1
30.1
3.6
3.6
3.6
3.6
3.6
271
271
271
271
271
61.4
61.4
61.4
61.4
139.4
231
231
231
87.3
87.3
110.4
85.44
101.9
101.9
101.9
101.9
101.9
80.5
80.5
80.5
73.0
73.0
73.0
0.7
0.7
0.7
73.73
76.1
76.1
76.1
71.2

Handeck 2 / 2a

Innertkirchen 1/1a

Handeck 2/2a u. Innertkirchen 1/1a
Fuhren (Gental), Innertkirchen
Hopflauenen (Trift)

Fuhren (Gental) u. Hopflauenen
Grimsel 1 (Oberaarsee)

Handeck 2 / 2a

Innertkirchen 1/1a

Grimsel 1 (Oberaarsee), Handeck 2/2a, Innertkirchen 1/1a
Grimsel 1 u. 2, Handeck 2/2a, Innertkirchen 1/1a, Handeck1, Fuhren (Gental), Hopflauenen (Trift)
Altstafel

Bavona

Cavergno

Verbano 1

Altstafel, Bavono, Cavergno u. Verbano 1
Robiei

Bavona

Cavergno

Verbano 1

Robiei, Bavono, Cavergno u. Verbano 1
Robiei

Bavona

Cavergno

Verbano 1

Robiei, Bavono, Cavergno u. Verbano 1
Robiei

Bavona

Cavergno

Verbano 1

Robiei, Bavano, Cavergno u. Verbano 1
Peccia (Sambucco)

Cavergno

Verbano 1

Peccia (Sambucco), Cavergno u. Verbano 1
Altstafel, Bavono, Cavergno u. Verbano 1, Robiei, Peccia (Sambucco)
Limmern PSW

Tierfehd (Limmern)

Linthal (Limmern)

Tierfehd (Limmern)

Linthal (Limmern)

Limmern PSW, Tierfehd (Limmern), Linthal (Limmern)
Etzelwerk Altendorf

Luzzono

Olivone

Biasca

Biasca

Luzzone, Olivone u. Biasca

Gordola

Tenero centr. Dotazione

Gordola u. Tenero

Mottec

Vissoie

Navisence

Mottec

Vissoie

Navisence

Mottec, Vissoie, Navisence

Rempen

Siebnen

Rempen u. Siebnen

Gdschenen (Gdscheneralp)

1.90
2.90
4.80
2.40
2.00
4.40
1.50
1.10
1.70
2.80

16.41
36.15
21.14
11.74
85.45
26.75
62.26
36.40
20.22
145.64
3.45
8.03
4.70
2.61
18.79
24.25
56.44
33.00
18.33
132.02
56.80
73.98
41.10
171.89

42.46
52.04
7.7
197.05
27.16

88.82
42.51
123.32
171.59
6.55

46.93
52.58

110.32
75.51
102.25
1.04
0.75
1.01

43.99
34.30

110.51

600.20

553.79

325.88
88.82

343.97

99.51

290.89

78.29
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Goscheneralpsee (A. Becken Gdschenen - KW Wassen Pfeffensprung)
Goschenenalpsee Total

Lagh da I'Albigna (Stufe Albigna See - KW Lobbia (Albigna)

Lagh da I'Albigna (Stufe A. Becken Lébbia - KW Castasegna)
Albigna Stausee Total

St. Maria, Curnera u. Nalps zusammen (Oberalpsee fliesst hinein)
St. Maria, Curnera u. Nalps zusammen (Oberalpsee fliesst hinein)
St. Maria, Curnera u. Nalps zusam. Stufe vom A. Beck. Tavanasa - llanz 1
Lai da Sontga, Nalps, Curnera, St. Maria und Oberalpsee Total
Panix Stausee ( Lac da Pigniu)

Lai da Marmorera (Stufe Marmorera See - KW Tinizong)

Lai da Marmorera (Stufe KW Tinizong - KW Tiefencastel Ost)

Lai da Marmorera (Stufe Solis Stausee - KW Rothenbrunnen (EWZ))
Solis Stausee (Stufe Solis Stausee - KW Rothenbrunnen (EWZ))
Marmorera u. Solis Stausee Total

Lac de I'Hongrin

Lungerersee

Lungerersee

Lungerersee Total

Lac de Tseuzier (dient der Speisung der Bisse Ayent im Sommer)
Lac de Tseuzier (Stufe See KW Croix)

Lac de Tseuzier (Bassin Croix - KW St.Léonard)

Lac Tseuzier Total

Lago Ritom Staumauer Piora (Stufe Ritom See - KW Ritom)

Lago Ritom (Stufe A. Becken Rodi - KW Piottino)

Lago Ritom (Stufe A. Becken Nivo - KW Biaschina)

Lago Ritom Total

Lago Cadagno (Stufe Ritom See - KW Ritom) Cadagno -> Ritom See
Lago Cadagno (Stufe A. Becken Rodi - KW Piottino)

Lago Cadagno (Stufe A. Becken Nivo - KW Biaschina)

Lago Cadagno Total

Lago di Lucendro (Stufe Lucendro See - KW Airolo)

Lago di Lucendro (Stufe A. Becken Airolo - KW Stalvedro)

Lago di Lucendro (Stufe A. Becken Rodi - KW Piottino)

Lago di Lucendro (Stufe A. Becken Nivo - KW Biaschina)

Lago Lucendro Total

Lago di Sella (Stufe Sella)

Lago di Sella (Stufe Lucendro See - KW Airolo)

Lago della Sella (Stufe A. Becken Airolo - KW Stalvedro

Lago della Sella (Stufe A. Becken Rodi - KW Piottino)

Lago della Sella (Stufe A. Becken Nivo - KW Biaschina)

Lago di Sella Total

Lago Tremorgia (Stufe Tremorgia See - KW Tremorgia)

Lago Tremorgia (Stufe A. Becken Rodi - KW Piottino)

Lago Tremorgia (Stufe A. Becken Nivo - KW Biaschina)

Lago Tremorgio Total

Leventina: Lago Lucendro, Sella, Ritom, Tremorgia u. Chironico Total
Lac de Salanfe

Kléntalersee

Gigerwaldsee (Stufe Gigerwaldsee - KW Mapragg)

Gigerwaldsee (Stufe Becken Mapragg KW Sarelli)

Gigerwaldsee Total

Lac de Joux

Lac de Joux

Lac de Joux

Lac de Joux u. Brenet Total

Lac des Toules

Lac des Toules

Lac des Toules

Lac des Toules

Lac de Toules Total

Lago Bianco

71.2
71.2
65.1
65.1
65.1
145.3
145.3
145.3
145.3
6.8
56.7
56.7
56.7
1.4
58.1
49.8
46.0
46.0
46
47.4
47.4
47.4
47.4
44.7
44.7
44.7
447
0.8
0.8
0.8
0.8
43.5
43.5
43.5
43.5
435
8.5
8.5
8.5
8.5
8.5
8.5
8.6
8.6
8.6
8.6
106
37.7
36.3
29.9
29.9
29.9
28.9
28.9
28.9
28.9
19.0
19.0
19.0
19.0
19.0
16.8

Wassen (Pfaffensprung)
Goschenen (Goscheneralp), Wassen (Pfaffensprung)
Lobbia (Albigna)

Castasegna

Lobbia (Albigna), Castasegna
Sedrun1

Tavanasa (KVR)

llanz 1

Sedrun1, Tavanasa (KVR), llanz 1
llanz 2

Tinizong EWZ

Tiefencastel Ost EWZ
Rothenbrunnen EWZ
Rothenbrunnen EWZ

llanz 2, Tinizong (EWZ), TiefencastelOst (EWZ) u. Rothenbrunnen (EWZ2)

Veytaux

Unteraa (Lungernseee)

Alpnach

Unteraa (Lungernsee) u. Alpnach
Chamarin

Croix

St.Léonard

Chamarin u. St. Léonard

Ritom

Piottino

Biaschina

Ritom, Piottino u. Biaschina

Ritom

Piottino

Biaschina

Ritom, Piottino u. Biaschina

Airolo (Lucendro)

Stalvedro

Piottino

Biaschina

Airolo (Lucendro), Stalvedro, Piottino u. Biaschina
Sella

Airolo (auch Lucendro gen.)

Stalvedro

Piottino

Biaschina

Sella, Airolo (Lucendro), Stalvedro, Piottino u. Biaschina
Tremorgia

Piottino

Biaschina

Tremorgia, Piottino u. Biaschina
Ritom, Piottino u. Biaschina, Airolo (Lucendro), Stalvedro u. Tremorgia
Miéville

Am Lotsch

Mapragg

Sarelli

Mapragg u. Sarelli

La Dernier

Les Clées

Montchenard

La Dernier, Les Clées u. Montchenard
Pallazuit

Orsiéres

Sembrancher

Martigny-Bourg

Pallazuit, Orsiéres, Semrancher u. Martigny-Bourg
Pali

45.15

112.22
119.35

198.08
171.33
34.34

12.03
62.82
51.96
26.72
0.67

98.62
21.90
2.89

94.69
48.49

90.80
36.20
33.50
160.50
1.60
0.65
0.60
2.85
56.10
7.08
18.30
17.10
98.58
2.33
20.10
2.55
6.20
6.44
37.62
18.25
6.85
6.44
31.45

136.96
33.99
29.70
25.66

17.58
12.13
7.34

21.25
18.10
9.25
9.01

13.19

164.50

231.57

403.75
12.02

14217
98.62

24.79

143.18

331.09
136.96
33.99

61.39

37.05

57.61




Lago Bianco

Lago Bianco

Lago Bianco

Lago Bianco

Lago Bianco Total

Lago di Poschiavo

Lago di Poschiavo

Lago die Poschiavo Total
Valposchiavo total: Lago Bianco, Lago Poschiavo Total
Lac de Moron

Lac de Moron

Lac de Moron

Lac de Moron Total

Davoser See

Davoser See

Davoser See

Davoser See Total

Arnesee (Lac Arnon)

Arnesee (Lac Arnon)

Arnesee (Lac Arnon)

Arnesee (Lac Arnon) Total
Lago d'Isola

Lago Isola Zentr. Spina Valbella u. Isola in einem Gebaude
Lago d'Isola

Lago d'Isola Total

Melchsee (Blausee -> Melchsee)
Tannensee -> Melchsee
Melchsee und Tannensee Nutzvolumen zusammen
Melchsee u. Tannensee Total
Obersee

Sanetschsee

Sanetschsee -> Lac Vernex -> Montbovon -> Gruyere -> Pérolles -> Schiffenense
Sanetschsee -> Lac Vernex -> Montbovon -> Gruyere -> Pérolles -> Schiffenense
Sanetschsee -> Lac Vernex -> Montbovon -> Gruyeére -> Pérolles -> Schiffenense
Sanetschsee -> Lac Vernex -> Montbovon -> Gruyeére -> Pérolles -> Schiffenense
Sanetschsee -> Lac Vernex -> Montbovon -> Gruyeére -> Pérolles -> Schiffenense
Sanetschse mit Folgestufen bis Schiffenen Zentrale Total

Lac du Vernex, Barrage de Rossiniére
Lac de Montsalvens

Lac de Montsalvens Stufe L. Gruyere -Hauterive
Lac de Montsalvens Stufe Oelberg
Lac de Montsalvens Stufe Schiffenen
Lac de Montsalvens Total

Lac de la Gruyere

Lac de la Gruyere Stufe Oelberg

Lac de la Gruyere Stufe Schiffenen
Lac de la Gruyére Total

Pérolles See (Barrage de Maigrauge)
Schiffenensee

Lac Supérieur de Fully

Lac Supérieur de Fully

Lac Supérieur de Fully

Lac Sorniot

Lac Sorniot

Lac Sup. de Fully et Sorniot Total
Lac de Biafond (Barrage du Refrain)
Lac de Biafond (Stufe La Goule)

Lac de Biafond Total

La Goule

Muslen Staumauer im Zand

Lac du Day (Barrage du Day)
Gebidum Stausee Electra Massa

16.8
16.8
16.8
16.8
16.8
14.4
14.4
14.4
31.1
1.3
1.3
1.3
1.3
10.7
10.7
10.7
10.7
9.6
9.6
9.6
9.6
5.7
5.7
5.7
5.7
2.9
3.4
6.3
6.3
0.2
2.4
2.4
2.4
24
24
24
2.4
0.9
10.1
10.1
10.1
10.1
10.1
169.1
169.1
169.1
169.1
0.1
33.8
3.2
3.2
3.2
0.03
0.03
3.2
0.3
0.3
0.3
0.1
0.1
0.0
8.2

Cavaglia

Robbia

Campognolo 1

Campognolo 2

Palii, Cavaglia, Robbia, Campognolo 1 u. Campognolo 2
Campognolo 1

Campognolo 2

Campognolo 1 u. Campognolo 2
Palii, Cavaglia, Robbia, Campognolo 1 u. Campognolo 2
Le Chatelot

Refrain

La Goule

Le Chatelot, Refrain u. La Goule
Klosters

Schlappin

Kublis

Klosters, Schlappin u. Kiiblis
Diablerets

Les Farettes

Pont de La Tine

Diablerets, Les Farettes u. Pont de la Tine
Spina (Isola)

Spina (Valbella) Calancasca

Soazza

Spina (Isola), Spina (Valbella) u. Soazza
Hugschwendi

Hugschwendi

Unteraa (Melchaa)

Hugschwendi u. Unteraa (Melchaa)
Rutiberg

Innergsteig

Montbovon

Lessoc

Hauterive

Oelberg

Schiffenen

Montbovon, Lessoc, Hauterive, Oelberg u. Schiffenen
Montbovon

Broc

Hauterive

Oelberg

Schiffenen

Montbovonn,Broc, Hauterive, Oelberg u. Schiffenen
Hauterive

Oelberg

Schiffenen

Hauterive, Oelberg u. Schiffenen
Oelberg

Schiffenen

Sorniot (175 kW)

Garettes

Verdan

Garettes

Verdan

Garettes u. Verdan

Le Refrain

La Goule

Le Refrain u. La Goule

La Goule

Muslen

La Jougnenaz

Bitsch

9.58
26.39
18.87

0.58
68.60
15.42

0.48
15.90

1.16
0.05
0.02

9.56
12.14
9.59

9.33
8.85
6.55

5.64

10.14

5.69
6.65
5.04

0.07
5.06
0.50
0.13
0.56
0.12
0.28

0.18
2.80
2.40
0.50
1.19

39.34
8.13
19.47

0.01
3.84
0.94
3.40
8.25
0.03
0.08

0.05
0.02

0.004
0.02
0.00

14.61

84.50

1.23

31.29

24.73

15.78

17.38

0.07

6.65
0.18

6.89

66.93
0.01
3.84

11.77

0.07
0.004
0.02
0.00
14.61




Sera Stausee ( Im 2011 Mauer erneuert) 0.2 Gondo 0.19 0.19

Fah Stausee 0.0 Tannuwald 0.03 0.03

Glattalpsee Stufe Glattalpsee KW Sahli (Glattalp) 3.0 Sahli (Glattalp) 5.29

Glattalpsee Stufe KW Sahli - KW Bisisthal 3.0 Bisisthal 2.63

Glattalpsee Stufe KW Bisisthal - KW Hinterthal(Muota) 3.0 Hinterthal (Muota) 1.1

Glattalpsee Stufe KW Hinterthal(Muota) - KW Wernisberg 3.0 Wernisberg 0.63

Glattalpsee Stufe KW Wernisberg - KW Ibach 3.0 Ibach 0.05

Glattalpsee Total 3.0 Sahli (Glattalp), Bisisthal, Hinterthal (Mouta), Wernisberg u. Ibach 9.70

Stausee Selgis Stufe Stausee - KW Wernisberg 0.3 Wernisberg 0.07

Stausee Selgis Stufe KW Wernisberg - KW Ibach 0.3 Ibach 0.01

Selgis Stausee Total 0.3 Wernisberg u. Ibach 0.08

Waldisee 0.2 Sahli (Ruosoalp) 0.14

Waldisee Stufe KW Sahli (Ruosoalp) - KW Bisisthal 0.2 Bisisthal 0.19

Waldisee Stufe KW Bisisthal - KW Hinterthal(Muota) 0.2 Hinterthal (Muota) 0.08

Waldisee Stufe KW Hinterthal(Muota) - KW Wernisberg 0.2 Wernisberg 0.05

Waldisee Stufe KW Wernisberg - KW Ibach 0.2 Ibach 0.003

Waldi Stausee Total 0.2 Sahli (Glattalp), Bisisthal, Hinterthal (Mouta), Wernisberg u. Ibach 0.46

Lac da Breil (Brigelser See) Ausgleichsbecken 0.2 Mutteins 0.28 0.28

lllsee Stausee 6.4 Oberems (Argessa) 14.39 A)
llsee Stausee 6.4 Turtmann 11.59 A)
llisee Stausee Total 6.6 Mutteins, Oberems (Argessa) u. Turtmann 25.98 A)
Bortelsee 3.7 Bortelalp 3.99 A)
Bortelsee 3.7 Ganterbriicke 4.81 A)
Bortelsee 3.7 Silliboden 3.50 A)
Bortelsee Total 3.7 Bortelalp, Ganterbriicke u. Siliboden 12.77 A)
Engeweiher (Speicherbecken ohne Zufliisse) 0.1 Engeweiher 0.03 0.03 A)
Gubsensee 0.7 Kubel 0.17 0.17

Seealpsee 0.6 Wasserauen 0.35 0.35

Bannalpsee 1.6 Oberrickenbach 2.65

Bannalpsee Ausgleichsbecken Kappelistutz (Schitzentobel) 1.6 Wolfenschiessen 1.05

Bannalpsee Total 1.6 Oberrickenbach u. Wolfenschiessen 3.70

Total Nutzvolumen [Mio. m3] 3'234.5 Total Energieinhalt [GWh] 8'762.1

Nur CH Anteile / Seulement le part Suisse

A) aktualisierte Werte / Valeurs actualisé par 31.12.2023 B) Internationale Stufe / Palier international




